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Kemianteollisuus ry

Lausunto

19.02.2024

Asia:  VN/2382/2024

Lausuntopyyntö yliopistojen rahoitusmallin uudistamista koskevista 
asetusluonnoksista

Valtioneuvoston asetus yliopistoista annetun valtioneuvoston asetuksen 
muuttamisesta

1. Asetusluonnoksen 5 §:ssä esitetään, että yliopistolain 49 §:n 3 momentissa tarkoitetusta 
perusrahoituksesta 81 prosenttia määräytyisi toiminnan laajuuden, laadun ja vaikuttavuuden perusteella 
ja 19 prosenttia muiden koulutus- ja tiedepolitiikan tavoitteiden perusteella (strategiaperusteinen 
rahoitus ja valtakunnalliset tehtävät). Koulutuksen perusteella määräytyväksi rahoitusosuudeksi esitetään 
44 % (nykyisin 42 %) ja tutkimus- ja tiedepolitiikan tavoitteiden perusteella määräytyväksi 
rahoitusosuudeksi 37 % (nykyisin 34 %).

Pidättekö esitettyä rahoitusperusteiden keskinäistä painoarvoa tarkoituksenmukaisena?

Ei kantaa

Näkemyksiä, muutosehdotuksia tai muuta kommentoitavaa ehdotukseen 1:

-

2. Koulutuksen rahoitusosuuteen (6 §) esitetään lisättäväksi rahoitusosuus, joka perustuu uusiin 
opiskelijoihin, jotka eivät ole aikaisemmin suorittaneet Suomen koulutusjärjestelmän mukaista 
korkeakoulututkintoa tai vastaanottaneet korkeakoulututkintoon johtavaa opiskelupaikkaa. 

Pidättekö ehdotusta tarkoituksenmukaisena?

Ei kantaa

Näkemyksiä, muutosehdotuksia tai muuta kommentoitavaa ehdotukseen 2:

-

3. Strategiaperusteisen rahoituksen (7 §) määräytymisperusteita esitetään muutettavaksi siten, että siitä 
poistettaisiin valtioneuvoston korkeakoulu- ja tiedepoliittisia tavoitteita tukeva osuus (ns. 
ohjelmarahoitus). Jatkossa strategiarahoitus perustuisi korkeakoulun strategiaa ja uudistumista tukevaan 
osuuteen. Strategiaperusteisen rahoituksen osuus olisi jatkossa 10 prosenttia koko perusrahoituksesta 
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(nykyisin 15 prosenttia).

Strategiarahoitukseen kuuluvasta valtakunnallisesta ohjelmarahoituksesta luopumista vastaava 5 
prosentin osuus siirrettäisiin muiden koulutus- ja tiedepolitiikan tavoitteiden perusteella määräytyvästä 
rahoitusosuudesta toiminnan laadun, vaikuttavuuden ja laajuuden perusteella määräytyvään 
rahoitusosuuteen.

Pidättekö ehdotusta tarkoituksenmukaisena?

Ei kantaa

Näkemyksiä, muutosehdotuksia tai muuta kommentoitavaa ehdotukseen 3:

-

4. Muuta lausuttavaa valtioneuvoston asetusluonnokseen

-

Opetus- ja kulttuuriministeriön asetus yliopistojen perusrahoituksen 
laskentakriteereistä

5. OKM asetuksen 1 §:ssä ja liitteessä esitetään koulutuksen rahoitusosuuden laskentakriteereiksi ja 
niiden painoarvoiksi seuraavia:
 

1. Yliopistossa aloittaneiden uusien ensikertaisten opiskelijoiden lukumäärä 3 %

2. Yliopistossa suoritettujen ylempien korkeakoulututkintojen lukumäärä 19 % 

3. Yliopistossa suoritettujen alempien korkeakoulututkintojen lukumäärä 11 % 

4. Avoimessa yliopisto-opetuksessa, erillisinä opintoina ja erikoistumiskoulutuksessa suoritettujen 
opintopisteiden yhteismäärä 3 %

5. Korkeakoulujen yhteistyösopimusten perusteella suoritettujen opintopisteiden yhteismäärä 1 %

6. Valtakunnallisen opiskelijapalautekyselyn vastauspisteiden yhteismäärä 3 % 

7. Yliopistossa ylemmän korkeakoulututkinnon suorittaneiden työllisten määrä Suomessa vuosi 
valmistumisen jälkeen 2 %

8. Valtakunnallisen uraseurantakyselyn vastauspisteiden yhteismäärä 2 % 

Pidättekö ehdotusta tarkoituksenmukaisena?

Ei kantaa

Näkemyksiä, muutosehdotuksia tai muuta kommentoitavaa ehdotukseen 5:

-
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6. Uusien ensikertaisten opiskelijoiden lukumäärää koskevan uuden laskentakriteerin painoarvo olisi 3 %. 

Tämä toteutettaisiin siirtona strategiarahoituksesta (2 % -yksikköä) sekä avoimessa yliopisto-opetuksessa, 
erillisinä opintoina ja erikoistumiskoulutuksessa suoritettuja opintopisteitä koskevasta rahoitustekijästä (1 
% -yksikkö), jonka painoarvo olisi esityksen mukaan 3 % (nykyisin 4 %). 

Uusien esikertaisten opiskelijoiden lukumäärää koskevan laskenta suoritettaisiin viimeisen käytettävissä 
olevan vuoden (kesäkuun tilanne) toteutuman perusteella.

Pidättekö ehdotusta uudesta rahoitustekijästä tarkoituksenmukaisena?

Ei kantaa

Näkemyksiä, muutosehdotuksia tai muuta kommentoitavaa ehdotukseen 6:

-

7. Yliopistoissa kalenterivuonna suoritettujen alempien ja ylempien korkeakoulututkintojen lukumäärä -
rahoitustekijöiden painoarvojen esitetään pysyvän ennallaan.  Rahoitustekijän laskentaan esitetään 
tarkennuksia

 Alempien ja ylempien korkeakoulututkintojen lukumäärää painotettaessa tutkinnon 
suorittamisaikaa ja toisen saman tasoisen tutkinnon suorittamista koskeviin kertoimiin esitetään 
muutoksia. Momentin mukaan tutkintojen lukumäärää laskettaessa yliopistolain 40 §:ssä 
tarkoitetussa tavoitteellisessa suorittamisajassa suoritettujen tutkintojen lukumäärää 
painotettaisiin kertoimella 1,8 (nykyisin 1,5).

 Jos ylemmän korkeakoulututkinnon suorittanut on aiemmin suorittanut suomalaisessa 
korkeakoulussa ylemmän korkeakoulututkinnon tai ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon 
taikka jos alemman korkeakoulututkinnon suorittanut on aiemmin suorittanut suomalaisessa 
korkeakoulussa alemman korkeakoulututkinnon tai ammattikorkeakoulututkinnon, toista 
tutkintoa painotettaisiin lisäksi kertoimella 0,5 (nykyisin 0,7). Muut laskennan kertoimet pysyisivät 
ennallaan.

 Teknisenä muutoksena kerroinluokan 1 tutkintoja ei enää jatkossa listattaisi asetuksen liitteessä 
vaan ryhmään C (kerroin 1) sisältyisivät kaikki sellaiset tutkinnot, jotka eivät sisälly A (kerroin 3) tai 
B (kerroin 1,75). Muutos ei vaikuttaisi korkeakoulujen välisiin rahoitussuhteisiin, mutta sillä 
vältettäisiin tarpeeton asetusmuutos sopimuskauden aikana, mikäli käyttöön otetaan uusi 
tutkintonimike, joka ei sijoitu ryhmiin A tai B. 

Pidättekö ehdotusta tavoiteaikakertoimen nostamisesta (1,8) tarkoituksenmukaisena?

Ei

Pidättekö ehdotusta toisen saman tasoisen tutkinnon kertoimen laskemisesta (0,5) 
tarkoituksenmukaisena?

Ei

Näkemyksiä, muutosehdotuksia tai muuta kommentoitavaa ehdotukseen 7:
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-

8. Rahoituslaskennassa avoimen opintopisteistä huomioitaisiin vain ne, joiden tekijällä suomalainen 
henkilötunnus.

Rajaus edellyttää tiedonkeruumuutoksia ja se tulisi voimaan v. 2024 suoritetuista opintopisteistä alkaen.

Pidättekö ehdotusta tarkoituksenmukaisena?

Ei kantaa

Näkemyksiä, muutosehdotuksia tai muuta kommentoitavaa ehdotukseen 8:

-

9. OKM asetuksen 2 §:ssä ja sen liitteessä esitetään tutkimuksen rahoitusosuuden laskentakriteerien 
tekijöiksi ja painoarvoiksi:
1. Julkaisujen lukumäärä 14 %
2. Yliopistossa suoritettujen tohtorin tutkintojen lukumäärä 9 %
3. Kansainvälinen kilpailtu tutkimusrahoitus 7 %
4. Kotimainen ja kansainvälinen yrityksiltä saatu tutkimusrahoitus ja muu kotimainen tutkimusrahoitus 7 
%

Pidättekö ehdotusta tarkoituksenmukaisena?

Ei kantaa

Näkemyksiä, muutosehdotuksia tai muuta kommentoitavaa ehdotukseen 9:

-

10. Tohtorin tutkintojen lukumäärää koskevan laskentakriteerin painoarvoa nostettaisiin 9 %:iin (nykyisin 
8 %). Voimassa olevan asetuksen tohtorin tutkintoja koskevasta rahoitusrajasta luovuttaisiin. 

Pidättekö ehdotusta tarkoituksenmukaisena?

Ei kantaa

Näkemyksiä, muutosehdotuksia tai muuta kommentoitavaa ehdotukseen 10:

-

11. Kansainvälistä kilpailtua tutkimusrahoitusta koskevan laskentakriteerin painoarvoa nostettaisiin 7 
%:iin (nykyisin 6 %) ja kotimaista ja kansainvälistä yrityksiltä saatua tutkimusrahoitusta ja muuta 
kotimaista tutkimusrahoitusta (Suomen Akatemia, Business Finland) koskevan kriteerin painoarvoa 
samoin 7 %:iin (nykyisin 6 %).

Kotimaisilta ja kansainvälisiltä yrityksiltä saatua tutkimusrahoitusta painotettaisiin laskennassa 
kertoimella 1,2.

Pidättekö ehdotusta tarkoituksenmukaisena?
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Ei

Näkemyksiä, muutosehdotuksia tai muuta kommentoitavaa ehdotukseen 11:

-

12. Korkeakoulujen vuosien 2025 ja 2026 rahoituksen laskentaan esitetään sisällytettäväksi 
muutosrajoitin.

Korkeakoulun rahoitus, joka ei sisällä strategiaperusteista rahoitusosuutta eikä yliopistojen 
valtakunnallisten tehtävien rahoitusta, voisi vähentyä yhteensä enintään 3 prosenttia verrattuna edellisen 
vuoden rahoituksen tasoon, joka on suhteutettu rahoitusvuonna käytettävissä olevaan laskennalliseen 
rahoitukseen. Rajauksen laskennasta aiheutuva mahdollinen alijäämä jaettaisiin korkeakoulusektoreittain 
korkeakoulujen kesken niiden rahoituksen suhteessa.  Vastaava rajoitin oli voimassa vuosina 2021-2022.

Pidättekö ehdotusta tarkoituksenmukaisena?

Ei kantaa

Näkemyksiä, muutosehdotuksia tai muuta kommentoitavaa ehdotukseen 12:

-

Muuta lausuttavaa ehdotuksesta

13. Arvionne ehdotuskokonaisuuden vaikutuksista korkeakouluille, korkeakoulujärjestelmälle ja 
yhteiskunnalle

-

14. Mahdolliset muut huomiot ehdotuskokonaisuudesta tai asetusluonnoksista.

Kemianteollisuus ry kiittää mahdollisuudesta kommentoida korkeakoulujen rahoitusmallia koske-vaa 
asetusluonnosta. Korkeakoulujen rahoituksen rakenne vaikuttaa välillisesti myös TKI-intensiiviseen 
kemianalaan. On ensinnäkin tärkeää, että yliopistoista valmistuu laadukkaasti kou-lutettuja osaajia 
alalle, jotka pystyvät kehittämään uusia teknologioita ja luomaan yrityksille lisä-arvoa. Sen lisäksi on 
keskeistä, että korkeakouluissa tehtävä tutkimus on korkeatasoista ja että sen tulokset siirtyvät 
yliopiston kolmannen tehtävän mukaisesti hyödyttämään yhteiskuntaa mu-kaan lukien yritykset. 
Yliopistoja tulisikin voimakkaammin kannustaa yritysyhteistyöhön sekä tut-kimuksessa että 
koulutuksessa. 

Kemianteollisuus ry katsoo, että yritysten ja korkeakoulujen yhteistyön tiivistäminen on keskeistä 
innovaatioiden sekä niiden skaalaamisen ja kaupallistamisen edistämisessä. Yritykset ovat jatku-
vassa globaalissa kilpailussa ja niiden täytyy pysyä kehityksessä kilpailijoita edellä. Toisaalta tut-
kimustulosten hyöty yhteiskunnalle realisoituu usein vasta kun ne saadaan käytännön sovelluk-sissa 
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käyttöön. Yhteistyö myös monipuolistaa sekä yrityksissä että yliopistoissa toimivien tutkijoi-den 
osaamista. 

Suomen tavoitteena on nostaa T&K-rahoitusta 4 %:iin bruttokansantuotteesta vuoteen 2030 
mennessä. 4 %:n tavoitteesta yksityisen sektorin T&K-panoksen on tarkoitus kattaa kaksi kol-
masosaa, julkisen sektorin kolmannes. Tavoitteen saavuttaminen edellyttääkin sitä, että julkisella 
rahoituksella saadaan vivutettua yksityistä sektoria lisäämän T&K-rahoitustaan. Tämän vipuvai-
kutusperiaatteen sekä hallitusohjelmassa ja viime vuonna julkaistussa parlamentaarisen TKI-
työryhmän loppuraportissa korostetun tutkimus-yritysyhteistyön tärkeyden tulisi läpileikata kaikkia 
TKI-politiikkatoimia - myös korkeakoulujen rahoitusmallia. Tämä osalta nykyisessä rahoitusmal-lissa 
se on mahdollista vain yritysyhteistyön painoarvoa kasvattamalla.

Tutkimustulosten kaupallistamisessa on ollut haasteita ja riskinä on, että tutkimustulokset jäävät 
käytännössä hyödyntämättä. Tutkimustulosten kaupallistamiseen kannustamiseksi Kemianteolli-
suus ry ehdottaa patenttien lisäämistä julkaisuja vastaavaksi rahoituskriteeriksi, joka vastaisi JUFO2-
julkaisua. Tämä kannustaisi myös tutkijoita pohtimaan tutkimustuloksiaan patentoimisen kannalta ja 
patenteista olisi myös helpompi neuvotella tukijan, yliopiston ja yrityksen välillä. Pa-tentteja 
tuotetaan tällä hetkellä vähän julkaisuihin verrattuna, joten kannustamisen kokeilu ei joh-taisi 
yliopistoissa ennakoimattomiin muutoksiin, mutta mahdollistaisi kaupallistamismahdollisuudet 
nykyistä paremmin. 

Yliopistojen rahoitusmalliin ehdotetun, kilpailtuun kotimaiseen tutkimusrahoitukseen yhdistetyn 
yritysrahoituksen korin sijaan ehdotamme yliopistojen malliin uutta, ”Yksityisen ja kolmannen sek-
torin rahoitus tutkimukseen ja koulutukseen” -koria, jonka keskeiset mittarit olisivat: kotimainen ja 
ulkomainen yritysrahoitus tutkimukseen, avoimesta korkeakoulutuksesta kerätyt maksut, ja kou-
lutusliiketoiminnan tuotot. 

Kemianteollisuus ry kuitenkin katsoo, että kokonaisuudessa asetusehdotus ei täytä sille alun pe-rin 
esitettyjä tavoitteita rahoitusmallin tosiasiallisesta uudistamisesta. Siihen ei ole esitetty aitoja 
suurempia kehityskohtia vaan nyt esitettävät uudistukset ovat hyvin inkrementaalisia. Haasteeksi 
yliopistojen rahoitusmallille muodostuu sen takautuva tarkastelu, minkä takia tarvittavia laajempia 
uudistuksia on vaikea toteuttaa koska korkeakouluille ei näin mahdollisesta valmistautumista uu-
distusten mukaan toimimiseen. Näkemyksemme mukaan vuodesta 2029 alkavan rahoitusmallin 
valmistelu tulee aloittaa jo vuonna 2025, jotta korkeakoulut voisivat varautua muutoksiin etukä-teen 
ja tietäisivät, millaisia uudistuksia rahoituksen varmistamiseksi vaaditaan. Seuraava uudistus on hyvä 
toteuttaa tärkeitä sidosryhmiä laajasti kuulleen ja edistää vuoropuhelua korkeakoulujen ja 
yliopistojen välillä, koska elinkeinoelämä on tulevien osaajien tärkein työllistäjä sekä tärkeä yh-
teistyökumppani tutkimuksen yhteiskunnallisen vaikuttavuuden toteutumisessa. 

Muuta lausuttavaa työryhmän ehdotuksista
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15. Työryhmä teki myös ehdotuksia, joita ei säädetä asetuksilla. Näitä olivat mm.:

 Yliopisto- ja ammattikorkeakoululait mahdollistavat sen, että OKM voi myöntää korkeakouluille 
myös tuloksellisuusrahoitusta korkeakoulun tuloksellisen toiminnan perusteella. Työryhmä 
ehdotti, että laskennallisen rahoitusmallin ulkopuolella otettaisiin käyttöön korkeakoulujen kesken 
kohdennettava erillinen kannustepalkkio vaikeammin mitattavien toimien kohdalle (esimerkiksi 
työ- ja opiskeluhyvinvointi, johtaminen, sidosryhmäyhteistyö). Kannustepalkkiota ei välttämättä 
kohdennettaisi joka vuosi. Tarkasteltavat teemat voisivat myös vaihdella vuosittain. 

 Työryhmä katsoi, että tarvitaan syvällisempää tarkastelua isoista järjestelmätason 
muutostarpeista, sitä tukevista rahoitus- ja ohjauskäytänteisestä sekä tarvetta uudistamisen 
tutkimukselliseen tukeen. Tutkimus- ja arviointitietoa hyödyntävä valmistelu tulisi käynnistää 
mahdollisimman pian. 

Mahdolliset huomiot työryhmän esittämistä muista ehdotuksista:

-

Siltanen Anni
Kemianteollisuus ry


